*Quo semel est imbuta recens servabit odorem  
Testa diu;* (HOR. Ep. I, II, 69.) [1014C]

et mores, quibus tenera aetas imbuitur, difficilius et non sine quadam aegritudine avelluntur.

Hos ejus successus paucis expediamus exemplis. Herowaldus vir aetate decrepitus, tanto quoque languore prostratus, ut solam linguam haberet in potestate, et non cibo posset uti aut potu, in domo infirmorum imminentem, ut putabatur, exspectans exitum, eo ipso convaluit, quod Anselmus eum potavit manu sua vino, quod de racemis in collectam palmam expresserat. Juvenis quidam inconsulti fervoris proposito se obligaverat, ut nulla unquam occasione manum membris genitalibus admoveret. Sed quia frequens est ut inconsulta vota tentatio gravior prosequatur, tantus eum in partibus illis [1014D] dolor invasit, ut moles plumbea ibidem pendere videretur. Quem cum dissimulare non posset, admonitus ab Anselmo, ut modum aegritudinis manu tenus probaret, frater voti reverentia recusavit. Sciens itaque Dei famulus esse omnia munda mundis, adhibito secum grandaevo fratre in locum secretiorem ducit juvenem. Caro sanissima reperitur, et ex quo a sancto viro visa est, dolor omnis abscessit, nec juvenem ulterius fatigavit.

Osbernum quidam, professione monachus, aetate adolescentulus, ingenio perspicax, manibus ad artificia pollens, adeo perversis moribus erat, ut de salute ejus posset merito desperari. Exercebat hic dentem caninum, et odio insatiabili prosequebatur Anselmum. At ille compatiens errori, sancta quadam [1015A] calliditate puerilem

animum cepit, et nunc leniens a cerbitatem blanditiis, nunc puerilia quantum vigor sinebat ordinis tolerans et prece vel exhortatione saepius utens, jussis raro, perversitatem morum non tam eripuit quam surripuit, et quodammodo ignarum adolescentem divinae legis nexibus compedivit. Nam primo omnium repressit odium, post extinxit, in se deinde provocavit affectum, et sensim in jam excuto pectore sevit et aluit sincera grama charitatis. Sic itaque ex benignitate et benevolentia juvenis promptissimam obedientiam procuravit, ut qui ante non admittebat a quoque vel verba, nunc amplecteretur et verbera. Qui omnium perversissimus fuerat, omnes coaetaneos de virtute in virtutem proficiens antecessit, [1015B] et ad perfectiores accessit in brevi. Alii namque in eo, velut in quodam speculo divinae gratiae, quod imitarentur et unde vitam suam componerent, facile poterant intueri. Sed cum maximus inde fructus Ecclesiae speraretur, juvenis morte immatura cum ingenti dolore et lacrymis omnium praeventus est. Eo vero in ecclesiam pro more delato, Anselmus secessit in secretiore orationis locum, caeteris circa defunctum in orationibus occupatis. Qui cum ex tristitia et lacrymis, ut fit, in somnium lumina paululum declinaret, vidi personas candore vultus et vestis insignes, ut de Osberno suo dictaretur judicium, considere. Adest et ille similis homini, quem aut minutio nimia vel [1015C] languor fecit exsanguem. Anselmo vero sollicite inquirente, quam sententiam exceperat, respondit: «Ter insurrexit in me serpens antiquus, et ter cecidit in seipsum, et tandem Ursarius Domini liberavit me.» Probabile quidem est fuisse tertio impetum, qui et de originali ante baptismum, et de actualibus postea commissis ante monachatum, et de praevericatione professionis monasticae poterat accusari per calumniam hostis antiqui. Ursarium vero bonum angelum dici puto, qui cohabet et punit adversarias potestates, qui hunc ratione fidei et charitatis retentae et poenitentiae in extremis a calumniatoris laqueo expedivit. Convenierat autem inter eos, dum aegrotanti Anselmus assidens tam animae quam corporis necessaria [1015D] ministraret, et multo affectu obsequendi praeriperet officia aliorum, ut ei, si Deo placitum esset, sortem conditionis sua post exitum indicaret. Mortuus quoque vivo exhibuit obedientiam, cuius formam studio viventis acceperat. Conciens ex visione spem salutis, et defunctum Osbernum posse sanctorum suffragiis adjuvari, per singulos totius anni dies Deo pro ipso per se aut per alium divini sacramenti hostiam procuravit offerri. Epistolis quoque circumquaque missis obtinuit, ut pro Osberno suo orationes ficerent privatas et solemnes; unde factum est ut successionem Osberni omnes appeterent, et ipsius benignitas plures Domino lucraretur, quam si cum austeritate et cum potentia imperaret. [1016A]

Nihil tamen de vigore ordinis remittebat; sed erat ad misericordiam quam ad saevitiam pronior. Nam si pro alterutro damnandus esset, mallet, ut dicebat, apud Deum inveniri nimis misericors quam crudelis. Noverat enim auctoritatem et austерitatem inferre timorem potius quam amorem. Nec sine amore est ordo; quia nulla vera est sine charitate religio. Utique non extorquebis amari; hoc alterna fides, hoc simplex gratia donat. Operibus charitatis et misericordiae semper insistens fructum plurimum Domino acquirebat. Sed quia interim negotiorum tumultibus plurimum vexabatur, disposuit prioratu cedere. Sed consultus Maurilius, Rotomagensis archiepiscopus, jugum impositum secundo praecepit in virtute obedientiae in finem [1016B] sustinere, eadem auctoritate adjiciens, ut cum ad majora vocatus fuerit, divinae dispositioni non reluctetur. Nam se multos vidisse et fere semper asseruit, qui cum pastoralem curam, suae quietis causa, refugerent, per desidiam ambulantes de malo semper in pejus defecerunt. Paruit Anselmus tristis et gemens, et Deo se totum committens, utilitati fratrum omnino studuit inservire. Licit autem omnibus obsequi, neminem [laedere] gestiens, etiam cum his qui eum oderant esset pacificus, invidiam tamen, quam aut virtus aut felicitas aut horum opinio semper accedit, non potuit declinare. Nam qui eum praecesserant, novitium sibi praeferri murmurabant. Quorum unus, qui nullo [1016C] poterat obsequio mitigari, ad extrema perductus est. Ibi agens, pallere et tremere et miro modo delitescens vultum coepit in diversa mutare. A fratribus causam interrogatus, ait duos immanes lupos ipsum jam compressis dentibus jugulare. Refertur hoc ad priorem; qui paululum divertens in oratorium consuetum, rediit in domum infirmorum, et erecta manu signum sanctae crucis edidit, dicens: *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* Quo facto, quievit aeger dicens, quod ad introitum Anselmi et manus erectionem lanceam viderit igneam ex ore ejus in lupos jaculari; quae territos celeri fuga lupos abegit. Accessit ad aegrum minister illius Spiritus, qui apostolis datus est in linguis igneis, et fratrem ad poenitentiam et confessionem [1016D] inductum absolvit, praedicens quadam prophetandi virtute etiam horam qua erat transiturus.

Una vero noctium, cum Riculfus quidam, secretarii fungens officio, ante ostium capituli iturus in dormitorium pertransiret, introspiciens orantem vidi fratrem globo igneo circumcinctum. Attonitus rei novitate discedit, sed Anselmum in lecto quaesitum non reperit. Rediens servum Dei orantem invenit, sed igneus ille jam disparuerat globus. Martinum sacrificantem globus igneus insignivit, et orantem circumcinxit Anselmum. Apostoli Spiritum sanctum in linguis igneis receperunt, et eumdem in igne vibrat lingua Anselmi. Daemonibus quoque imperat, morbos expellit, futura praenuntiat, [1017A] legem Dei facit et docet, et multis esse vir apostolicus comprobatur.

**CAP. V. Anselmus in monasterio Becci scripsit VI libros: (I De veritate, II De libertate arbitrii, III De casu diaboli, IV De grammatico, V Monologion, VI Prosologion) dicitur. Anselmus gravi infirmitate corripitur, in qua raptus spiritu. De quodam abbe [qui] ad Anselmum venit quaerens consilium. De pueris nutritis in claustro. De quodam milite Cadulo nomine.**

His temporibus Anselmus scripsit tres libros, unum *De veritate*, alterum *De libertate arbitrii*, tertium *De casu diaboli*. Scripsit autem dialogum cuius inscriptio est, *De grammatico*, et alium, quem eo quod ibi solus loquitur, *Monologion* appellavit; ubi quidem tacita omni auctoritate divinae Scripturae, [1017B] quod de Deo fides praedicat ratione convincitur. Sextum quoque, cui *Prosologion* titulus est, in quo breviter probat ea quae de Deo secundum se dicuntur, ut omnipotens, bonus, et caetera hujusmodi omnia in ipso unum esse. Sed cum in hujus probationis investigatione adeo vexaretur, ut non modo somnum sollicitudo excuteret, sed cibum quoque et potum, ita ut ex desperatione quadam scrutinium hoc temptationi ascriberet, ei subito inter nocturnas vigilias quod quaerebatur illuxit. Sententiam exaravit in tabulis, custodique commendat. Sed quis eas subripuerit, cum nusquam potuerint inveniri, semper mansit incertum. Reparatur in aliis tabulis, sed cum postmodum exigenterunt a depositario, in pavimento ante locum repositorii [1017C] repertae sunt cera avulsa frustatimque discepta. Quis autem hoc commiserit, hactenus ignoratur, nisi, quod credibile est, hostis antiqui livor. Tertio itaque conceptum est in chartis, sicque permansit.

Gravi deinde infirmitate corripitur, in qua raptus in Spiritu fluvium praecipitem vidit et magnum, in quem rerum omnium purgatae, sordes et quaevi immunditia defluebant. Rapiebat quoque omnem, quam contingere poterat, supellectilem mundi, viros et mulieres, senes et juvenes, pauperes et divites simul. Cum vero compateretur his, quos talibus spurciis cibando potandosque a ductore audierat: «Ne mireris, inquit, quia [1017D] hic torrens mundus est, qui saeculares involvit.» Adjecit quoque dux: «Visne videre, quid sit verus monachus?» Volentem ergo duxit in claustrum, cuius parietes obducti erant argento purissimo, pratum quoque argenteum virentibus herbis mirae fragrantiae vestiebatur. Et licet flexae pausatibus molliter cederent, surgentibus illisae erigebantur et herbae. Cum illius habitandi desiderio caperetur Anselmus, «Eia, inquit dux, vis videre quid sit vera patientia?» Quod cum ille immenso desiderio postularet, disparuit dux, et Anselmus in se reversus est. Et quidem probabile est eum taliter restitutum, ut in tribulationibus, quas erat passurus pro Domino, quid sit vera patientia comprobaret. Nam exinde semper magis ac magis [1018A] mundum cum oblectationibus suis exhorruit, et verum monachatum studiosius et ardenter amplexatus est. Unde ad eum undique velut ad quemdam religionis fontem etiam de remotis regionibus undique confluabant, consortium aut auxilium aut consilium expertentes. Inter quos abbas quidam religiosus accessit, et cum de multis egisset, tandem de pueris monasterii consilium quaerit. «Non proficimus, inquit, verberantes eos tota die, et illi pravi enim sunt et incorrigibiles, semper in pejora deficiunt. - Quales, inquit Anselmus, tandem adulti? - Hebetes, ait abbas, et bestiales. - Laudabiliter, inquit Anselmus, profecisti, qui imaginem Dei hominem deformasti in bestiam! An nescitis quod in proceritatem ramorum nequaquam [1018B] planta consurgit, quae ab initio durioribus obstaculis undique coartatur; nec radices agit altas, nec ramos erigit, nisi libertate aliqua potiatur? Humore fervorem necesse est temperari, ut seminum germina coalescant: alioquin iste consumit, ille dissolvit. Ut ex argento speciosam formes imaginem, non modo malleus opus est incude, sed celte sculptorio, plumaxi, et aliis quibus peragitur res fabrilis. Neque enim solis tonsionibus procuratur. Quis parvulos cibis initiat solidioribus, lacte subtracto? Hoc siquidem strangulare esset, non pascere. Quo progreditur qui incipit a perfecto? Cera durior sigilli imaginem non admittit, tenera nimis et liquens non retinet. Age cum eo, qui saecularitate nimis induruit, de subtilitate spiritualium, et sermonem [1018C] tuum, piae duritiae, non admittit. Puerulus quid loquaris non intelligit quidem. Aetas media, quoniam ex his temperata est, utrumque potest. Sic adolescentia, si opificem peritum habeat, facile informatur; et institutionis imaginem fideliter retinet. Unde et in his utilius laboratur, si secundum Apostolum lacte praeparentur ad solidos cibos, et singulis per competentes gradus utantur (Hebr. V). At vos ab eis exigitis, ut in tribulationibus gaudeant, diligent persequentes, et similia, quae perfectorum titulis ascribuntur. Sicut itaque charitas timorem, ita timor inordinatus ejicit charitatem. Unde fit ut pravas et spinosas nutrient cogitationes, suspiciosi, queruli, murmurantes, invidi, [1018D] ambitiosi, infideles; et qui nullam in praelatis experti sunt, nullam eis vel aliis referunt charitatem. Et quantum crescent in dissensione membrorum in corpore, tanto incremento vitia propagantur in mente. Nunquid hoc vobis velletis fieri? Justitia autem vestra, ne aliter dicam, in propatulo est.» Familiare siquidem habebat probatis moribus exemplisque vulgaribus asserere, et sermonem, non ut multa scire et facundus videretur, auditoribus ut proficerent intimare. In eis quoque erudiendis, cum quemcunque magistratum gereret, operam multam dabat, eo quod illorum institutio potest omnibus vel prodesse vel obesse subjectis.» His auditis abbas ingemuit, et se a via veritatis errasse palam confessus est. [1019A]

Gravi interim morbo abbas Herlewinus conficitur, et Anselmo dispositio commendatur. Equi et caetera itinerantibus necessaria ejus specialiter usibus praeparantur. Sed ipse auditio proprietatis nomine expavescit, et universa sociis praecepit communicare. Neque suum esse nil dici quidquam volebat, sed ut sibi et fratribus essent communia. Unde quae ei sic offerebantur, omnia respuebat: etiam quae procurabat devotio illorum, qui ad hoc accesserant ut hominem nossent. Die quadam, dum in dormitorio ad lectum diverteret, annulum reperit aureum, qui cuius fuerit aut unde venerit hactenus ignoratur. Creditum tamen est eum fuisse futuri pontificatus indicium. Invidit autem diabolus saluti multorum, quam famulus Dei procurabat. [1019B] Et ad eum undique confluentibus suas tendebat insidias. Ut ad praesens alii taceantur, miles quidam, Cadalus nomine, devotione concepta, se totum Domino precibus immolabat, et ecce extra ecclesiam velut scutiferi sui vocem audavit, equos

et omnia quae habebat a latronibus diripi miserabiliter deplorantis. Miles tamen in oratione persistit, pluris habens devotionis quam possessionis dispendium. Hostis vero devoti militis constantiam dolens, ursi speciem induit, et ante eum a tecto corruens horrore casus et formae terribilis orantem voluit impedire. At ille perseverans, monstrum securus irridet. Egressus tandem ab ecclesia inter eundum audivit vocem clare dicentem sibi: «Cadule, quo tendis? Quo tendis, Cadule? Cur ad priorem [1019C] hypocritam vadis? Nudabit te bonis more suo, et praecipitabit te in fontem erroris. Utique tunc poenitebis. Siquidem opinio ejus a conversatione plurimum distat.» Ille vero, vocem audiens, neminem videns, signo crucis orationibusque munitus pervenit ad Anselmum, et ex consilio ejus monachum induit apud Majus Monasterium in pago Turonensi. Consueverat unumquemque in illum locum mittere, quem inspirante Domino preelegit. Nam plerumque ad alia transeuntes poenitentia comitatur.

**CAP. VI.** *Herlewinus abbas Becci decedit. Anselmus succedit ipsi in abbatem Beccensis coenobii. Dubitatio Lanfranci archiepiscopi de sancto Elphego si sit martyr vel non. Interrogatio facta ad Anselmum abbatem Becci. Responsio Anselmi ad interrogatum Lanfranci de hac causa. [1019D]*

Abbati vero Herlewino decedenti succedit Anselmus, invitus quidem et renitens, sed coactus a fratribus, et maxime urgente mandato quo eum Maurilius Rotomagensis archiepiscopus vinxerat. Ut autem orationi, lectioni et officio verbi liberius vacaret, causas et forinseca fratribus ad hoc idoneis delegavit. Praecepit ut semper praeelegirerent pati quam facere fraudem, et ut pro viribus sine damno enormi omnino jurgia declinarent. Vix enim aut nunquam exercentur lites sine dispendio charitatis. Cum vero ad causas egredi cogebatur, rarissime loquebatur, nisi de moribus aut verbo vitae: saepe autem contemptis versutiis calumniarum dormitabat. [1020A] Expergefactus autem, dolos quos machinati erant sic denudabat, ac si eos accepisset a confitentibus aut interim lectos reperisset in actis. Tantam humilitatem hospitibus exhibebat, ut saepe eorum gratia refectorium spoliaret. Tantam spem de misericordia Dei conceperat, ut nunquam videretur de crastino cogitare. Proveniebat quoque ei secundum fidem suam, ut monasterium semper in omnibus necessariis abundaret. Et sicut alter Nicolaus, gemma sacerdotum, adeo circa pauperes misericordiae visceribus affluebat, ut hoc solum quodammodo nosse videretur: *Omni petenti te tribue* (Luc. VI).

Cum vero in Angliam tam causa possessionum monasterii, tam maxime ut videret Lanfrancum [1020B] archiepiscopum, descendisset, multis hinc inde sermonibus habitis, tandem de beato Elphego Lanfrancus verbum fecit. «Angli, inquit, inter quos vivimus, quosdam sibi instituerunt sanctos, quorum incerta sunt merita. Quorum unus in nostra requiescit ecclesia, Elphegus scilicet praedecessor noster: vir quidem bonus, quem non modo ut sanctum sed etiam ut martyrem colunt. Cum autem discutio causam ejus: eum ob hoc a pagani lapidatum et tandem post multas injurias, contumelias et flagra, ferro peremptum deprehendo, quod ad redemptionem corporis sui pecuniam quae exigebatur ab hominibus suis noluit extorquere. Cum itaque martyrem non faciat poena sed causa: an cohibendi sint an sequendi, sententiam vestram audire desidero.» [1020C] Nondum enim Lanfrancus, utpote novus Anglorum incola, plene historiam noverat. Nam et Elphegus pro Christo passus est. Anselmus tamen ad audita respondit. «Martyr, inquit, videtur egregius: qui mori maluit, quam injuriam praesertim his quos tueri debebat irrogare. Et plane qui hoc quod parvum videtur tantum exhorruit, conventus in confessione Christi fidelissime starebatur. Nam qui devitat minima, gravia facile non admittit. Sic ergo Joannes pro veritate, sic et Elphegus pro justitia passus mihi martyr habetur insignis. Nam uterque pro Christo, qui, sicut veritas, ita quidem et justitia est.» Acquievit Lanfrancus: et historiam legi et festum martyris instituit solemniter [1020D] annis singulis celebrari.

Anselmus autem non modo ecclesias et loca venerabilia circumibat: sed civitates et castella et nobilium domos, hac et illac invitatus et tractus, et verus apostolorum sequipeda, verbum fidei et salutis omnibus erogabat. Nam et omnibus omnia factus est, ut lucrifaceret omnes: adeo quidem, ut etiam his qui sine lege erant, esset et ipse tanquam sine lege. Cum tamen omni studio indesinenter versaretur in lege Christi: unde eum perhorrebat nullus, venerabantur omnes, plurimi sequebantur: omnis aetas, omnis professio, omnis conditio utiliter docentem audiebat, et fatebatur Anselmum. Rex etiam, qui Anglos subegerat, etsi cunctis esset formidini, erat tamen subditus illi. [1021A]

Confirmabat enim Dominus sermonem ejus sequentibus signis. Siquidem curabat aegros: et, natura cedente Creatori, constat eum curasse leprosum. Vir etenim nobilis in confinio Flandriae et Pontivi ea laborans infirmitate, in visione monitus est, ut aquam biberet, qua Anselmus Beccensis abbas in celebratione missae manus abluerat. Factum est ita, et ille illico restitutus est. Alius de congregatione Beccensi a valida curatus est infirmitate, respersus aqua ab Anselmo purificata. Hoc enim in somniis monitus fuerat, dum fere in vitae exitu laborabat. Vir litterarum eruditione et morum honestate laudabilis, Boso nomine, his ferme diebus per Anselmum monachorum est associatus collegio. Sed in brevi adeo tentatus est, ut cogitationibus [1021B] distractus, nullam omnino haberet requiem. Tandem post dies aliquot Anselmo quid patiatur exponit. At ille pio compatientis affectu refert: «Consulat tibi Deus:» et exinde mentium tota tentatio discessit. Referre quot aegros